
 

 CORPORACIÓN NACIONAL FORESTAL 
 REGIÓN DEL BIO BIO 
 DIRECCIÓN REGIONAL DEL BIO BIO 
 HSO/RMG/MCBM 

RESOLUCIÓN Nº:309/2016 

ANT. : RESOLUCIÓN Nº: 205/2016 

MAT. : RESTRICCIÓN DEL USO DEL FUEGO PARA QUEMAS AGRÍCOLAS Y 
FORESTALES EN LA REGIÓN DEL BIOBÍO 

Concepción, 22/09/2016 

VISTOS 

1. Las facultades que me confiere la Resolución N° 158 de fecha 11 de Abril de 2014, emanada de la 
Dirección Ejecutiva de la Corporación Nacional Forestal, reducida a escritura pública con fecha 16 de 
Abril de 2014, ante el Notario Público de la Cuadragésima Tercera Notaria de Santiago, Titular don 
Juan Ricardo San Martín Urrejola. 

CONSIDERANDO 

1. Lo preceptuado en D.S N°276 de 1980, los procedimientos e instructivos internos de la Corporación 
Nacional Forestal relacionados con la Administración del Uso del Fuego y dado el certero pronóstico 
de la sección de análisis y predicción de incendios forestales que indica la probabilidad de ocurrencia 
de viento del Este (Viento Puelche) para esta Región, condición meteorológica asociada a la 
intensificación del Anticiclón Subtropical que provoca la elongación meridional de la vaguada costera, 
cambiando el patrón normal del viento en la Región del Biobío, lo que aumenta el riesgo de 
propagación y no permiten hacer un adecuado uso del fuego como herramienta para el manejo de 
residuos vegetales por parte de los usuarios. 

RESUELVO 

1. Restringir el Uso del Fuego,  para quemas agrícolas y forestales en la Región del Biobío, a contar de 
esta fecha y hasta nuevo  aviso. 

ANÓTESE Y TRANSCRÍBASE, 

 

JORGE MORALES GAMBONI 
DIRECTOR REGIONAL 

DIRECCIÓN REGIONAL DEL BIO BIO 
Distribución: 

  Maribel Salamanca Leal-Secretaria de Comunicaciones Secretaria de Comunicaciones Or.VIII 

  Héctor Soto Ortiz-Jefe Departamento Manejo del Fuego Or.VIII 

  Rodrigo Muñoz Gomez-Jefe Sección Prevención Incendios Forestales Departamento Manejo del Fuego Or.VIII 

  María Cecilia Bravo Moraga-Encargada Prevención Acc. Control de Incendios Departamento Manejo del Fuego Or.VIII 

  Rodrigo Muñoz Gomez-Asistente Prevención Departamento Manejo del Fuego Or.VIII 

  Lucia Romero Contreras-Encargada Sección Educación Ambiental Departamento Manejo del Fuego Or.VIII 

  Ana Irene Hermosilla Villarroel-Apoyo Profesional Departamento Manejo del Fuego Or.VIII 

  Mónica Muñoz Pino-Secretaria Departamento Manejo del Fuego Or.VIII 

  Gloria Ramos Lobos-Jefa Sección Logística Departamento Manejo del Fuego Or.VIII 

  Gonzalo López Rojas-Jefe Sección Operaciones Departamento Manejo del Fuego Or.VIII 

  Luis Vergara Figueroa-Coordinador Central de Operaciones Departamento Manejo del Fuego Or.VIII 

  Deborah Natalia Manriquez Acuña-Coordinadora Central de Operaciones Departamento Manejo del Fuego Or.VIII 

  Edison Maldonado Garrido-Jefe Sección Capacitación y Desarrollo Departamento Manejo del Fuego Or.VIII 

  Francisco Castillo Espinoza-Jefe Provincial Ñuble Op.Ñb 

  Pamela Riquelme Sandoval-Secretaria Provincial Ñuble Op.Ñb 

  Manuel Garrido Gonzalez-Encargado Unidad Manejo del Fuego Op.Ñb 

  Daniel Balmaceda Castro-Asistente Operaciones Unidad Manejo del Fuego Op.Ñb 

  Domingo Osvaldo Gonzalez Zuñiga-Asistente Prevención Incendios Forestales Unidad Manejo del Fuego Op.Ñb 

  Rodrigo Cifuentes Alvarado-Jefe Provincial Bio-Bio Op.BB 

  Gladys Chávez Ortega-Secretaria Provincial Bio-Bio Op.BB 



  Ramón Héctor Vallejos Inostroza-Encargado Unidad Manejo del Fuego Op.BB 

  José Valdebenito Jiménez-Jefe Brigada Unidad Manejo del Fuego Op.BB 

  Bernardo Echeverría Briones-Jefe Brigada Unidad Manejo del Fuego Op.BB 

  Alvaro Orellana Moya-Asistente Unidad Manejo del Fuego Op.BB 

  Jorge Carrasco Moreno-Jefe Brigada Unidad Manejo del Fuego Op.BB 

  José Burgos Gallardo-Asistente de Operaciones Unidad Manejo del Fuego Op.BB 

  Jorge Pérez Pineda-Jefe Brigada Unidad Manejo del Fuego Op.BB 

  Oscar Sepúlveda Sandoval-Jefe (S) Provincial Concepción Op.Ccn 

  Manón Ballotta Lagazzi-Secretaria Provincial Concepción Op.Ccn 

  Samuel Vivanco González-Encargado (S) Unidad Manejo del Fuego Op.Ccn 

  Manuel Cárcamo Brito-Asistente Operaciones Unidad Manejo del Fuego Op.Ccn 

  Samuel Vivanco González-Asistente Prevención Unidad Manejo del Fuego Op.Ccn 

  Mavis Quilodrán Domínguez-Administrativa Unidad Manejo del Fuego Op.Ccn 

  Mauricio Pedraza Henriquez-Jefe (S) Provincial Arauco Op.Aco. 

  María Eliana Gutiérrez Cuevas-Secretaria Provincial Arauco Op.Aco. 

  Rodrigo Alejandro Trecanao Troncoso-Encargado (S) Unidad Fiscalización y Evaluación Ambiental Op.Aco. 

  Rodrigo Alejandro Trecanao Troncoso-Analista Fiscalizador Unidad Fiscalización y Evaluación Ambiental Op.Aco. 

  Maria Cecilia Ibañez Andrade-Encargada Unidad Manejo del Fuego Op.Aco. 

  John Michel Fernández Navarro-Jefe de Brigada Unidad Manejo del Fuego Op.Aco. 

  Julio Fernando Santi Cona-Jefe de Brigada Unidad Manejo del Fuego Op.Aco. 

  Benjamín Baloy Tromelao Delgado-Jefe de Brigada Unidad Manejo del Fuego Op.Aco. 
 


